
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 2.5.2018 

COM(2018) 323 final 

ANNEX 

 

PŘÍLOHA 

 

návrhu Interinstitucionální dohody 

mezi Evropským parlamentem, Radou a Komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v 

rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení 

 



 

 1 

PŘÍLOHA – SPOLUPRÁCE MEZI ORGÁNY BĚHEM 

ROZPOČTOVÉHO PROCESU 

Část A. Harmonogram rozpočtového procesu 

1. Orgány se každoročně v dostatečném předstihu před zahájením rozpočtového procesu 

dohodnou na realistickém harmonogramu na základě současné praxe. 

Část B. Priority rozpočtového procesu 

2. V dostatečném předstihu před přijetím návrhu rozpočtu Komisí se koná třístranný 

rozhovor, v jehož průběhu jsou projednány případné rozpočtové priority pro 

nadcházející rozpočtový rok. 

Část C. Sestavení návrhu rozpočtu a aktualizace odhadů 

3. Orgány s výjimkou Komise by měly svůj výkaz odhadů schválit do konce března. 

4. Komise předkládá každý rok návrh rozpočtu odpovídající skutečným potřebám 

financování Unie. 

Komise přitom zohlední: 

a) prognózy členských států týkající se strukturálních fondů; 

b) kapacitu pro využití prostředků ve snaze udržovat přísnou souvztažnost mezi 

prostředky na závazky a prostředky na platby; 

c) možnosti zavádění nových politik pomocí pilotních projektů, nových 

přípravných akcí či obojího, nebo pokračování víceletých akcí, které mají 

skončit, přičemž Komise nejprve posoudí, bude-li možné zajistit přijetí 

základního právního aktu ve smyslu finančního nařízení (definice základního 

právního aktu, nutnost jeho existence za účelem využití prostředků a výjimky); 

d) potřebu zajistit, aby každá změna výdajů ve srovnání s předchozím 

rozpočtovým rokem byla v souladu s požadavky rozpočtové kázně. 

5. Orgány zajistí, aby do rozpočtu byly co nejméně zařazovány položky se 

zanedbatelnými provozními výdaji. 

6. Evropský parlament a Rada se rovněž zavazují zohlednit hodnocení možností plnění 

rozpočtu, které provádí Komise ve svých návrzích a též v souvislosti s plněním 

rozpočtu na aktuální rozpočtový rok. 

7. V zájmu řádného finančního řízení a vzhledem k důsledkům vyplývajícím z hlavních 

změn hlav a kapitol rozpočtové nomenklatury, pokud jde o odpovědnost útvarů 

Komise za předkládání zpráv o řízení se Evropský parlament a Rada zavazují 

projednat veškeré podstatné změny s Komisí během dohodovacího postupu. 

8. V zájmu loajální a řádné spolupráce mezi orgány se Evropský parlament a Rada 

zavazují, že budou v průběhu celého rozpočtového procesu a zejména během 

dohodovacího období udržovat prostřednictvím svých příslušných vyjednavačů 

pravidelné a aktivní kontakty na všech úrovních. Evropský parlament a Rada se 

zavazují k tomu, že zajistí včasnou a soustavnou vzájemnou výměnu příslušných 

informací a dokumentů na formální i neformální úrovni a že během dohodovacího 

období ve spolupráci s Komisí upořádají případná technická nebo neformální 

jednání. Komise zajistí včasný a rovný přístup Evropského parlamentu a Rady k 

informacím a dokumentům. 



 

 2 

9. V souladu s čl. 314 odst. 2 Smlouvy o fungování EU může Komise v případě potřeby 

k návrhu rozpočtu až do svolání dohodovacího výboru předkládat návrhy na změnu, 

a to i formou návrhu na změnu, který aktualizuje zejména odhady výdajů na 

zemědělství. Informace o těchto aktualizacích předkládá Komise k projednání 

Evropskému parlamentu a Radě, jakmile jsou dané údaje k dispozici. Komise 

předkládá Evropskému parlamentu a Radě všechna potřebná odůvodnění, která si 

případně vyžádají. 

Část D. Rozpočtový proces před dohodovacím postupem 

10. Třístranný rozhovor se koná v dostatečném předstihu před čtením návrhu rozpočtu v 

Radě, aby měly orgány možnost vyměnit si názory na tento návrh rozpočtu. 

11. Aby mohla Komise včas posoudit proveditelnost změn zamýšlených Evropským 

parlamentem a Radou, kterými se zavádí nové přípravné akce nebo pilotní projekty 

nebo se prodlužují probíhající akce nebo projekty, uvědomí Evropský parlament a 

Rada Komisi o svých příslušných záměrech tak, aby k prvnímu projednání mohlo 

dojít již na tomto třístranném rozhovoru. 

12. Třístranný rozhovor se může konat před hlasováním v plénu Evropského parlamentu. 

Část E. Dohodovací postup 

13. Pokud Evropský parlament přijme změny postoje Rady, předseda Rady vezme na 

stejném plenárním zasedání na vědomí rozdíly v postojích obou orgánů a sdělí 

předsedovi Evropského parlamentu svůj souhlas s okamžitým svoláním 

dohodovacího výboru. Dopis, kterým se svolává dohodovací výbor, se odešle 

nejpozději první pracovní den týdne následujícího po ukončení parlamentního 

zasedání, na kterém proběhlo plenární hlasování, a dohodovací období začne 

následující den. Lhůta dvaceti jednoho dne se vypočítá v souladu s nařízením Rady 

(EHS, Euratom) č. 1182/71(
1
), kterým se určují pravidla pro lhůty, data a termíny. 

14. Jestliže Rada nesouhlasí se všemi změnami, jež Evropský parlament přijal, potvrdí 

svůj postoj dopisem, který musí být odeslán ještě před konáním první schůze 

naplánované na dohodovací období. Dohodovací výbor v takovém případě postupuje 

v souladu s podmínkami stanovenými v následujících bodech. 

15. Dohodovacímu výboru předsedají společně zástupci Evropského parlamentu a Rady. 

Schůzím dohodovacího výboru předsedá ten ze spolupředsedů, který zastupuje 

pořádající orgán. Každá orgán určí v souladu se svým jednacím řádem osoby, jež se 

za ně budou jednotlivých schůzí účastnit, a vymezí jejich mandát k vyjednávání. 

Evropský parlament a Rada jsou v dohodovacím výboru zastoupeny na odpovídající 

úrovni, aby každá delegace mohla přijímat politické závazky za svůj příslušný orgán 

a bylo možno dosáhnout skutečného pokroku ve snaze dospět ke konečné dohodě. 

16. V souladu s čl. 314 odst. 5 druhým pododstavcem Smlouvy o fungování EU se 

Komise účastní dohodovacího výboru a vyvíjí veškerou činnost potřebnou ke 

sblížení postojů Evropského parlamentu a Rady. 

17. Během dohodovacího postupu probíhají na různých úrovních jednání třístranné 

rozhovory, jejichž cílem je vyřešit zbývající otázky a vytvořit předpoklady pro 

dosažení dohody v dohodovacím výboru. 

                                                 
1 Nařízení Rady (EHS, Euratom) č. 1182/71 ze dne 3. června 1971, kterým se určují pravidla pro lhůty, 

data a termíny (Úř. věst. L 124, 8.6.1971, s. 1). 



 

 3 

18. Schůze dohodovacího výboru a třístranné rozhovory se konají střídavě v prostorách 

Evropského parlamentu a Rady tak, aby byla zařízení včetně tlumočnických zařízení 

využívána stejným dílem. 

19. Termíny schůzí dohodovacího výboru a třístranných rozhovorů jsou stanoveny 

předem dohodou všech tří orgánů. 

20. Dohodovacímu výboru je předložen společný soubor dokumentů (dále jen „vstupní 

dokumenty“), jež skýtají srovnání jednotlivých fází rozpočtového procesu(2). Tyto 

dokumenty obsahují číselné údaje v podobě „položka po položce“ celkové součty v 

členění podle okruhů víceletého finančního rámce a konsolidovaný dokument s 

číselnými údaji a poznámkami ke všem rozpočtovým položkám, jež jsou z 

technického hlediska pokládány za „otevřené“. Ve zvláštním dokumentu jsou pak 

uvedeny všechny rozpočtové položky považované z technického hlediska za 

uzavřené(3); tím není dotčeno konečné rozhodnutí dohodovacího výboru. 

Tyto dokumenty jsou členěny v souladu s rozpočtovou nomenklaturou. K vstupním 

dokumentům určeným pro dohodovací výbor jsou připojeny další dokumenty včetně 

dopisu Komise o proveditelnosti postoje Rady a změn odhlasovaných Evropským 

parlamentem, jakož i případných dopisů dalších orgánů k postoji Rady nebo ke 

změnám Evropského parlamentu. 

21. V zájmu dosažení dohody do konce dohodovacího období se v rámci třístranných 

rozhovorů: 

– vymezí rozsah jednání o rozpočtových otázkách, které je třeba řešit, 

– potvrdí seznam rozpočtových položek, jež jsou z technického hlediska 

považovány za uzavřené, s výhradou konečné dohody o celkovém rozpočtu na 

daný rozpočtový rok, 

– projednají otázky určené v souladu s první odrážkou s cílem dosáhnout 

možných dohod, které má potvrdit dohodovací výbor, 

– řeší tematické otázky, a to i podle okruhů víceletého finančního rámce. 

Předběžné závěry jsou vyvozeny společně během jednotlivých třístranných 

rozhovorů či bezprostředně po jejich skončení a současně se dohodne pořad příštího 

jednání. Orgán, jenž třístranný rozhovor pořádá, tyto závěry zaznamená s tím, že po 

uplynutí 24 hodin jsou tyto závěry pokládány za prozatímně schválené, aniž je tím 

dotčeno konečné rozhodnutí dohodovacího výboru. 

22. Dohodovací výbor má na své schůzi k dispozici závěry třístranných rozhovorů a 

dokument určený k případnému potvrzení, spolu s rozpočtovými položkami, o nichž 

bylo během třístranných rozhovorů dosaženo předběžné dohody. 

23. Za pomoci Komise vypracují sekretariáty Evropského parlamentu a Rady společný 

návrh podle čl. 314 odst. 5 Smlouvy o fungování EU. Tento návrh se skládá z 

průvodního dopisu zaslaného předsedy obou delegací předsedovi Evropského 

                                                 
2  K těmto fázím patří: rozpočet na aktuální rozpočtový rok (včetně přijatých opravných rozpočtů); 

původní návrh rozpočtu; postoj Rady k návrhu rozpočtu; změny v postoji Rady odhlasované 

Evropským parlamentem a návrhy na změnu předložené Komisí (v případě, že je dosud s konečnou 

platností neschválily všechny orgány). 

3  Rozpočtová položka považovaná z technického hlediska za uzavřenou je položka, jež není předmětem 

neshody mezi Evropským parlamentem a Radou, ani předmětem návrhu na změnu. 



 

 4 

parlamentu a předsedovi Rady, jenž uvádí datum dosažení dohody v dohodovacím 

výboru, a z příloh, jež obsahují: 

– číselné údaje pro všechny rozpočtové body v podobě „položka po položce“ a 

souhrnné číselné údaje podle okruhů finančního rámce, 

– konsolidovaný dokument uvádějící číselné údaje a konečné znění všech 

položek, které byly v průběhu dohodovacího postupu změněny, 

– seznam položek, které nebyly ve srovnání s návrhem rozpočtu nebo postojem 

Rady k němu změněny. 

Dohodovací výbor může schválit i závěry a případná společná stanoviska k rozpočtu. 

24. Společný návrh je přeložen (útvary Evropského parlamentu) do úředních jazyků 

orgánů Unie a předložen ke schválení Evropskému parlamentu a Radě ve lhůtě 

čtrnácti dnů ode dne dohody o společném návrhu podle bodu 23 

Po přijetí společného návrhu je rozpočet po právní a jazykové stránce finalizován, 

přičemž přílohy společného návrhu jsou začleněny mezi rozpočtové položky, které 

nebyly během dohodovacího postupu změněny. 

25. Orgán, jenž schůzi (třístranný rozhovor či dohodovací výbor) pořádá, zajistí 

tlumočení do všech jazyků v případě schůze dohodovacího výboru a tlumočení do 

jazyků podle potřeby v případě třístranných rozhovorů. 

Orgán, jenž schůzi pořádá, zajistí tisk a distribuci pracovních dokumentů. 

Útvary všech tří orgánů spolupracují při zapracování výsledků jednání za účelem 

finalizace společného návrhu. 

Část F. Opravné rozpočty 

Obecné zásady 

26. Vzhledem k tomu, že předmětem opravných rozpočtů jsou často specifické a 

nezřídka i naléhavé otázky, sjednávají orgány tyto zásady, jež mají zajistit náležitou 

spolupráci mezi nimi v zájmu hladkého a rychlého rozhodovacího procesu za účelem 

přijímání opravných rozpočtů, při němž bude co největším možném rozsahu 

zamezeno nutnosti svolávat za tímto účelem dohodovací výbor. 

27. Orgány v co největším možném rozsahu usilují o omezení počtu opravných rozpočtů. 

Harmonogram 

28. O případných termínech přijetí návrhů opravných rozpočtů uvědomí Komise předem 

Evropský parlament a Radu, aniž je dotčen termín jejich konečného přijetí. 

29. Evropský parlament a Rada usilují v souladu se svými jednacími řády o to, aby návrh 

opravného rozpočtu vypracovaný Komisí projednaly bez zbytečného odkladu poté, 

co Komise tento návrh přijme. 

30. V zájmu urychlení tohoto postupu Evropský parlament a Rada zajistí, aby byly jejich 

příslušné pracovní plány vzájemně co nejvíce sladěny, aby mohl tento postup 

probíhat koordinovaně a provázaně. Usilují tedy o to, aby byl co nejdříve sestaven 

orientační harmonogram jednotlivých fází vedoucích ke konečnému přijetí daného 

opravného rozpočtu. 



 

 5 

Evropský parlament a Rada zohlední relativní naléhavost daného opravného rozpočtu 

a potřebu jeho včasného schválení tak, aby zakládal účinky v daném rozpočtovém 

roce. 

Spolupráce během čtení 

31. Orgány v průběhu celého tohoto postupu spolupracují v dobré víře a vytvářejí co 

nejlepší předpoklady k tomu, aby byly opravné rozpočty přijaty v rané fázi tohoto 

postupu. 

V případě potřeby a potenciálních názorových rozdílů mohou Evropský parlament 

nebo Rada před přijetím svého konečného postoje k opravnému rozpočtu nebo 

Komise kdykoliv navrhnout uspořádání zvláštního třístranného rozhovoru, kde 

budou tyto rozdíly projednány a kde se strany pokusí dosáhnout kompromisu. 

32. Na pořad jednání třístranných rozhovorů plánovaných v rámci ročního rozpočtového 

procesu jsou zařazovány všechny návrhy opravných rozpočtů vypracované Komisí, 

jež dosud nebyly s konečnou platností schváleny. Komise předloží dané návrhy 

opravných rozpočtů a Evropský parlament a Rada k nim v co největším možném 

rozsahu sdělí svůj postoj před konáním třístranného rozhovoru. 

33. Je-li během třístranného rozhovoru dosaženo kompromisu, zavazují se Evropský 

parlament a Rada přihlédnout k výsledku třístranného rozhovoru při projednávání 

daného opravného rozpočtu v souladu se Smlouvou o fungování EU a svými 

jednacími řády. 

Spolupráce po čtení 

34. Jestliže Evropský parlament schválí postoj Rady beze změn, je opravný rozpočet 

přijat v souladu se Smlouvou o fungování EU. 

35. Jestliže Evropský parlament přijme změny většinou hlasů všech svých členů, použije 

se čl. 314 odst. 4 písm. c) Smlouvy o fungování EU. Před schůzí dohodovacího 

výboru však musí být uspořádán třístranný rozhovor: 

– je-li během třístranného rozhovoru dosaženo dohody, je dohodovací postup 

ukončen výměnou dopisů za předpokladu, že Evropský parlament a Rada 

vysloví s výsledky tohoto třístranného rozhovoru souhlas; dohodovací výbor se 

v takovém případě nesejde, 

– pokud v průběhu třístranného rozhovoru není dosaženo dohody, dohodovací 

výbor se sejde a s ohledem na okolnosti uspořádá svou práci tak, aby dokončil 

rozhodovací proces v co největším možném rozsahu před uplynutím lhůty 

dvaceti jednoho dne stanovené v čl. 314 odst. 5 Smlouvy o fungování EU. 

Dohodovací výbor může svou činnost ukončit výměnou dopisů. 

Část G. Zbývající závazky (reste à liquider) (RAL) 

36. Vzhledem k nutnosti zajistit řádný vývoj celkových prostředků na platby ve vztahu k 

prostředkům na závazky a zabránit tak jakémukoli neúměrnému převádění 

zbývajících závazků z jednoho roku na druhý se Evropský parlament, Rada a Komise 

dohodly, že budou výši zbývajících závazků bedlivě sledovat, aby snížily riziko, že 

provádění programů Unie bude na konci období víceletého finančního rámce 

ohroženo v důsledku chybějících prostředků na platby. 

Aby byla zajištěna zvládnutelná úroveň a profil plateb ve všech okruzích, uplatňují 

se ve všech okruzích důsledně pravidla pro zrušení přidělení prostředků na závazek, 

zejména pravidla pro automatické zrušení. 



 

 6 

V průběhu rozpočtového procesu se orgány pravidelně scházejí za účelem 

společného posouzení aktuálního stavu a výhledu plnění rozpočtu v daném roce i v 

následujících letech. Tyto schůzky probíhají formou zvláštních interinstitucionálních 

jednání na odpovídající úrovni, přičemž Komise v předstihu před jejich konáním 

poskytne podrobné informace o aktuálním stavu provádění plateb v členění podle 

fondu a členského státu o obdržených žádostech o vrácení finančních prostředků a 

revidovaných prognózách. Aby bylo zajištěno, že Unie bude v souladu s článkem 

323 Smlouvy o fungování EU moci plnit všechny své finanční povinnosti vyplývající 

ze stávajících a budoucích závazků v období 2021 až 2027, Evropský parlament a 

Rada analyzují a projednávají odhady Komise z hlediska potřebné výše prostředků 

na platby. 

 

 


	Část A. Harmonogram rozpočtového procesu
	Část B. Priority rozpočtového procesu
	Část C. Sestavení návrhu rozpočtu a aktualizace odhadů
	Část D. Rozpočtový proces před dohodovacím postupem
	Část E. Dohodovací postup
	Část F. Opravné rozpočty
	Obecné zásady
	Harmonogram
	Spolupráce během čtení
	Spolupráce po čtení

	Část G. Zbývající závazky (reste à liquider) (RAL)

